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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na využití malých robotů při výuce programování na základních školách.

Teoretická část informuje o metodách a formách výuky, dále se zaměřuje na roboty, které

se dnes využívají ve výuce. Následuje jejich srovnání a výběr nejvhodnější stavebnice. Prak-

tická část obsahuje kompletní návrh výuky a výukový materiál, který je složen z jednotli-

vých prezentací, metodické části pro učitele a pracovních listů. Dále se tato část práce věnuje

realizaci této výuky a následné zpětné vazby od žáků.

Klíčová slova: Lego, programování, roboti, výuka programování, Lego Mindstorms EV3,

elektronické stavebnice

ABSTRACT

The thesis is focused on the use of small robots in the teaching of programming at elementary

schools.

The theoretical part informs about methods and forms of teaching, and also focuses on the

robots that are used in teaching today. It follows their comparison and selection of the most

suitable kit. The practical part contains a complete design of teaching and teaching material,

which is composed of individual presentations, methodical parts for teachers and workshe-

ets. Further, this part of the thesis deals with the realization of this teaching and subsequent

feedback from students.

Keywords: Lego, programming, robots, learning programming, Lego Mindstorms EV3,

electronic kits
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ÚVOD

Dnes žijeme v době, kdy se moderní technika velice rychle stává nedílnou součástí našeho

života. Naše generace ještě při navštěvování základní školy neměla s touto technikou skoro

žádné zkušenosti. Ovšem dnes jsou možnosti tak otevřené, že se i velice pokročilá techno-

logie dostává do školství. Tato technologie nám může být velice nápomocna ve výuce. Jedna

z velmi výrazně napomáhajících technologií jsou právě Lego roboti. Tito roboti umožní vý-

uku programování již na základních školách.

Toto téma bylo doposud na základních školách velice opomíjené. Autor práce se

s tímto tématem setkal až na Vysoké škole. To by se podle autorova názoru mělo změnit

a budoucí generace by měla mít možnost projít si touto výukou mnohem dříve. Pokud si děti

již v brzkém věku projdou těmito základy, je pak mnohem jednodušší zvládnout další fáze

výuky programování.

Cílem této práce je vytvoření kompletních výukových materiálů pro výuku progra-

mování na základní škole. Výuka si klade za cíl probudit u dětí zájem o tuto problematiku

a připravit je na další fáze. Jako další výhodu této výuky autor považuje i ve zvednutí úrovně

výuky informatiky na základních školách. Doposud je tento předmět u mnohých brán jako

druhotný na podobné úrovni jako třeba výtvarná výchova. Zařazením této výuky vzroste

i prestiž předmětu. Již se nebude říkat, že se děti učí jen psát ve Wordu nebo posílat email.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Ta první je zaměřena na teoretický pohled

na věc. Nejprve je zaměřena na teorii výuky, v niž je popsána motivaci žáků, výukové formy

a výukové metody. Následně informuje o současném stavu a možnostech výuky programo-

vání na základních školách. V této kapitole jsou porovnány současné nabídky a možnosti

školy. Zbytek práce je zaměřen pouze na vítěze porovnání, a to Lego Mindstorms, kde jsou

podrobně popsány jednotlivé části a funkce.

Druhá část práce se zabývá na praktickou stránkou. V této části jsou vytvořeny kom-

pletní výukové prezentace, metodické listy a pokyny pro vyučujícího. Tyto hodiny jsou vy-

tvořené pro výuku programování pro žáky 6. až 8. tříd. Vytvořené materiály budou nabíd-

nuty Základní škole Němčice nad Hanou, která během autorovy praxe projevila zájem

o koupi zařízení a následné zařazení tohoto tématu do výuky.

Tato práce může také sloužit jako podpora pro začínající i stávající učitele, kteří bu-

dou vyučovat toto téma na svých školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝUKA

Je to nejvýznamnější a nejzákladnější forma vzdělávání. Definuje se jako pedagogický pro-

ces, ve kterém figurují žáci, učitelé a učivo. Při tomto procesu se člověk něčemu učí, napří-

klad prostřednictvím procesu organizovaného jiným člověkem.

Podle Zuzany Sikorové [1] lze výuku definovat jako hlavní formu vzdělávacích procesů

a činnosti učitele a studentů. Výuka probíhá v určitých předem stanovených časových inter-

valech, týká se konkrétního učebního obsahu a uskutečňuje se ve specifickém prostředí. Vý-

uka není uskutečnitelná bez vzájemné komunikace a interakce mezi učitelem a žáky.

Kvalitu a úspěšnost výuky ovlivňují výukové metody a organizační forma výuky.

1.1 Výukové metody

V didaktice tento pojem představuje způsoby záměrného uspořádání činností učitele i žáků,

které směřují ke stanoveným cílům. Při výuce vhodnou metodu výuky určuje učitel, a to

podle předem stanovených cílů.

1.1.1 Výběr nejvhodnější výukové metody

Tato činnost patří mezi klíčové kompetence učitele. Dnes je velice žádané využívání různých

metod, při kterých se žáci mohou aktivně zapojovat do výuky, a díky tomu nedochází ke

stereotypu. Tyto metody také brání na straně učitele vzniku tzv. syndromu vyhoření, při kte-

rém dochází ke ztrátě profesního zájmu.

V dnešní době má učitel velké možnosti ve výběru vhodných výukových metod. Každá

z nich klade jiné nároky na žákovo aktivní zapojení do výuky. Tato činnost nemůže být

ovšem vykonávána pouze na základě pocitů vyučujícího. Výběr musí vycházet z logiky věcí

a objektivních kritérií (žák, cíl a obsah výuky, atd.).

Základní faktory při výběru: [2] [3]

1. Zákonitosti výukového procesu obecné i speciální. Zákonitosti logické, psychologické

i didaktické.

2. Cíle a úkoly výuky, které se vztahují k práci, interakci a jazyku.

3. Obsah a metody daného oboru zprostředkovaného vyučovacím předmětem.

4. Úroveň fyzického a psychického rozvoje žáků, jejich připravenost zvládat požadavky

učení.
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5. Zvláštnosti třídy, skupiny žáků, např. hoši – dívky, různá etnika, formální a neformální

vztahy v kolektivu

6. Vnější podmínky výchovně – vzdělávací práce, např. geografické prostředí, společenské

prostředí, hlučnost okolí, technická vybavenost školy atd.

7. Osobnost učitele, jeho odborná a metodická vybavenost, zkušenosti, pedagogické mis-

trovství atd.

Spousta autorů používá při klasifikaci metod různá kritéria. Z tohoto důvodu se lze dočíst

několik klasifikací výukových metod. V práci budou představeny dvě, které jsou nejčastěji

zmiňovány.

1) Klasifikace vycházející z charakteru poznávajících činností žáka. [4]

Publikoval I. J. Lerner. Metody rozdělil do tří základních skupin:

Reproduktivní metody (metoda a, b) – žák si bude osvojovat vědomosti

a bude schopen je na požádání reprodukovat.

Přechodná skupina (metoda c) – přechod mezi reproduktivní a produktivní

metodou.

Produktivní metody (metoda d, e) – žák bude získávat většinou nové vědo-

mosti, a to z výsledků tvořivé činnosti.

Metody:

a. Informačně-receptivní metoda – Při této metodě učitel předá hotové infor-

mace žákům. Tato metoda je nejrozšířenější a je realizována pomocí předná-

šek, výkladu, učebnice, atd.

b. Reproduktivní metoda – Jedná se o organizované opakování. Učitel zadá

učební úlohy, na které bude žák schopen odpovědět. Nejčastěji je realizována

pomocí rozhovoru, rýsováním schémat, atd.

c. Metoda problémového výkladu – Učitel zadá žákům úkol, na který sice ne-

budou znát odpověď, ale s již získanými vědomostmi a za pomocí učitele bu-

dou schopni tento úkol vyřešit.

d. Heuristická metoda - Navazuje na předchozí metodu s tím rozdílem, že bude

žák nucen mnohem více využít logické myšlení a s vyšší mírou samostatné

činnosti bude schopen přijít na řešení.
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e. Výzkumná metoda – Vyžaduje u žáků schopnost samostatného hledání ře-

šení. Žák při takovém úkolu bude vyhledávat vhodný postup úplně sám, ná-

sledně vhodnost zvoleného postupu ověří a případně i odůvodní.

2) Dělení podle J. Maňáka a V. Švece. [2]

Jedná se o nejčastěji publikovanou a nejcitovanější klasifikaci metod. Ve své publikaci vy-

užívají kombinovaný pohled a rozlišili tři skupiny metod: metody klasické, aktivizující

a komplexní.

a. Klasické výukové metody

i. Metody slovní (přednáška, rozhovor, vysvětlování, atd.).


[…]


tento program tvoří s námi. Program tvoří každý žák a následně je je-

den ze skupiny spustí a ověřuje jeho funkčnost. Nejprve ukážeme

možnosti, které nabízí rozpoznání barev, kdy můžeme naprogramovat

různé chování podle barvy.

Tento senzor ovšem neumí jen rozeznávat barvy. Jeho druhá funkce

je snímat množství odraženého světla od povrchu. Proto je nutné žá-

kům ukázat i jeho druhou možnost využití a to například jízdu po čáře.

Pátý snímek: Nyní žákům sdělíme požadavky na vytvoření programů

pro jejich roboty. Průběžně kontrolujeme postupy jednotlivých skupin

a případně jim napomáháme k vytvoření funkčních programů.

Ukončení: - Následuje rozdání pracovních listů a jejich vyplnění.

Pracovní list (8. hodina)

Jméno:

1) Napiš, k čemu se barevný senzor u robotů využívá.

Jízda robota po čáře, reakce na barvu.

3) Jaké hodnoty mají jednotlivé barvy v barevném senzoru:

Žádná barva: …….….(0)

Černá barva: ………...(1)

Zelená barva: …….….(3)

Červená barva:….. ….(5)

Modrá barva: …..……(2)

Bílá barva: ………..…(6)

Hodnocení:

Jak se ti dnes dařilo?

Jak hodnotíš vlastní aktivitu?

Jak hodnotíš dnešní téma?

PŘÍLOHA P IX: DRUHÁ HODINA (METODICKÝ A PRACOVNÍ

LIST)

9. hodina (Gyroskopický senzor)

Metodická část pro učitele

Cíl: - Žák dokáže vysvětlit pojem barevný senzor.

- Žák dokáže aplikovat získané informace při tvorbě programu pro robota.

- Žák je schopen podle požadavků navrhnout vhodný program k robotu.

Organizační forma vyučování: - frontální výuka

- skupinová výuka

Vyučovací metody: - metoda slovní

- metoda názorně-demonstrační

- metoda řízené diskuze

- brainstorming

Pomůcky: psací potřeby, počítač s programem LEGO Mindstorms EV3, stavebnice LEGO,

dataprojektor, plátno a tabule.

Předpokládaný čas: 45 minut.

Postup: Výukovým monologem budou žáci seznámeni s potřebnou látkou. Do tohoto mo-

nologu je ve vybraných místech umístěna diskuzní metoda. Výuka dále přechází k doved-

nostně-praktické metodě, kdy žáci napodobují činnost učitele a vytváří vlastního robota.

Motivace: Žákům bude ukázán robot, který využívá gyroskopický senzor. Na něm předve-

deme výhody použití.

MOBILIZACE předchozího poznatkového systému: Pomocí řízené diskuze zopakujeme

informace, které byly probrány na minulých hodinách a bude je dnes nutné aplikovat.

EXPONOVÁNÍ nových poznatků: Popíšeme a na běžných věcech vysvětlíme co je to gy-

roskopický senzor. Následně popíšeme vlastnosti a využitelnost tohoto senzoru. Všechno se

snažíme popisovat na běžných věcech, které jsou dětem blízké a napomáhají jim problema-

tiku pochopit. Dále problematiku názorně předvádíme a učíme žáky využívat znalosti

v praxi.

FIXACE nového učiva: Po dokončení programu budou společně s žáky komentovány jed-

notlivé kroky, které byly vykonány. Následně program bude spuštěn a bude ověřena jeho

funkčnost.

PROCVIČENÍ, OPAKOVÁNÍ

Na závěr budou žákům rozdány pracovní listy a proběhne samostatná práce.

Doporučený postup pro vyučujícího

Zahájení: - Pomocí brainstormingu zopakujeme informace z minulých hodin.

- Pokud nenastaly žádné problémy, je vhodné zachovat stejné skupiny žáků.

- Rozdáme potřebné pomůcky.

Průběh: - Při prezentovaní prezentace zajistíme, aby si žáci měli k dispozici probíra-

nou součástku.

- Prezentace:

Třetí snímek: Snažíme se rozvést diskuzi o představě co je to gyro-

skopický senzor. Pokud žáci nenavrhli správnou definici, odkryjeme

informace v prezentaci. Stejně postupujeme i při druhé otázce.

Čtvrtý snímek: Nyní vysvětlíme teoreticky co to je gyroskop a jak vy-

padá, pro lepší představu je dobré ukázat na serveru wikipedie gif.,

na kterém je tento gyroskop velmi pěkně ukázán.

Pátý snímek: Nyní žákům předvedeme možnosti programování tohoto

senzoru. Dále s žáky tvoříme ukázkový program s využitím právě této

funkce. Při tvorbě komentujeme jednotlivé kroky a žáci tento program

tvoří s námi. Program tvoří každý žák a následně je jeden ze skupiny

spustí a ověřuje jeho funkčnost. Při tvorbě programu bereme v potaz

náročnost této látky. Proto je ukázkový program velice podobný ná-

sledné práci. Při vysvětlování tohoto programu tedy doporučuji jako

ukázkový zvolit program podobný tomuto:

Šestý snímek: Nyní žákům sdělíme požadavky na vytvoření programů

pro jejich roboty. Průběžně kontrolujeme postupy jednotlivých skupin

a případně jim napomáháme k vytvoření funkčních programů.

Ukončení: - Následuje rozdání pracovních listů a jejich vyplnění.

Pracovní list (9. hodina)

Jméno:

1) Napiš, k čemu se gyroskopický senzor u robotů využívá?

Orientaci, stabilizace, přesný úhel.

2) Jak funguje gyroskop?

Jedná se o zařízení, ve kterém rotuje setrvačník. Tento setrvačník díky své rotaci

rotuje ve stálé poloze bez ohledu na polohu svého obalu.

Hodnocení:

Jak se ti dnes dařilo?

Jak hodnotíš vlastní aktivitu?

Jak hodnotíš dnešní téma?