POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: ZDENĚK PETR

Oponent: doc. dr. Zdeněk Botek, CSc.

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Informační technologie

Akademický rok: 2016/2017

Téma diplomové práce: Využití malých robotů při výuce programování na ZŠ

Hodnocení práce:

Téma diplomové práce je z pohledu oboru Didaktika informatiky vysoce aktuální, zvládnout praktické nasazení VT na školách je velmi žádoucí. Vzhledem k rozsáhlé nabídce pomůcek na výuku programování nebyl zadán úkol na hraně obtížnosti. Popis používaných prostředků je dostatečně široký a přehledný, některá tvrzení jsou však přehnaná a nepotvrzená – tvrzení o 99% použití nástroje typu Scratch je přehnané.

Jádrem práce je 3. a 4. kapitola, stavebnice LEGO a programování ROBOTa je přehledné a srozumitelné. Osobní zkušenosti autora s použitím popisované techniky mu umožnily stručný a přitom jasný a srozumitelný popis. Budu jistě zajímavé při obhajobě zhlédnout nejsložitější programy, které autor sám zvládl a které jako nejnáročnější doporučuje do výuky. V praktické diplomové práci je praktická ukázka dokladem aktivní práce.

Samozřejmě na dobré analýze postavené učivo je výsledkem, který diplomant předkládá odborné veřejnosti. Proto jeho prezentace s důrazem na předvedení základních algoritmických postupů v jednotlivých metodických materiálech je základním výsledkem diplomové práce.

Drobné překlepy a gramatické chyby nejsou velkým negativem práce, text je uspořádaný a dobře srozumitelný. Úkoly k obhajobě jsem stanovil v předchozích odstavcích.

Diplomová práce splňuje požadavky na úroveň závěrečné práce při studiu učitelství informatiky.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 25.5.2017

Podpis oponenta diplomové práce